

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ปี 2558 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 2,779 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 297.23 ล้านบาท โดยมาจากเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 425 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากผลกำไรที่เพิ่มขึ้นในปี 2558 ส่งผลให้กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นตามไปด้วย บริษัทฯ จึงเพิ่มการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวประเภทตั๋วแลกเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.6 – 1.8 ต่อปี และสำหรับสินค้าคงเหลือลดลง 102.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.44 จากการลดลงของวัตถุดิบคงเหลือปลายงวด เนื่องจาก บริษัทฯ คาดว่าราคาวัตถุดิบจะปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องไปจนถึงต้นปี 2559 บริษัทฯ จึงไม่มีนโยบายกักตุนวัตถุดิบไว้ในช่วงปลายปี 2558 สินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดร้อยละ 17.64 เงินลงทุนชั่วคราวร้อยละ 15.29 ลูกหนี้การค้าร้อยละ 17.23 สินค้าคงเหลือร้อยละ 16.37 และสินทรัพย์ถาวรร้อยละ 29.04 ต่อสินทรัพย์รวมตามลำดับ

บริษัทฯ มีความสามารถในการเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้ได้น้อยลงจากปีก่อน โดยอายุลูกหนี้เฉลี่ยประมาณ 64 วัน ในปี 2558 และประมาณ 56 วันในปี 2557 ซึ่งนโยบายของบริษัทฯ เกี่ยวกับเงื่อนไขการชำระเงินของลูกหนี้โดยเฉลี่ยประมาณ 30 - 90 วันสำหรับลูกค้าทั่วไป นอกจากนี้บริษัทฯ ได้มีนโยบายเกี่ยวกับการจัดการยอดหนี้ และบริหารลูกหนี้เพิ่มความรัดกุมในระบบการติดตามลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ (Current ratio) ในปี 2558 เพิ่มขึ้นจาก 3.87 เท่า เป็น 4.49 เท่า และมี อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick ratio) เพิ่มขึ้นจาก 2.46 เท่า ในปี 2557 เป็น 3.32 เท่า ในปี 2558 จากเงินลงทุนชั่วคราวที่เพิ่มขึ้น 425 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

ในปี 2558 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ที่ยังต่ำคือเท่ากับ 0.19 เท่า ในปี 2558 ลดลงจาก 0.22 เท่าในปี 2557 ซึ่งจะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนปัจจุบันของบริษัทฯ ยังมีความสามารถในการก่อหนี้สินเพิ่มได้อีกในระดับหนึ่ง ซึ่งแสดงถึงฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง

13.2 งบการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณรวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



(สันติ พงศ์เจริญพิทักษ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4623

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

26 กุมภาพันธ์ 2559

บริษัท ฮัฟฟิง รับเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
สินทรัพย์	2558	%	2557	%	2556	%
	(บาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	490,368,610	17.64	532,330,502	21.45	381,139,351	17.14
เงินลงทุนชั่วคราว	425,000,000	15.29	-	-	295,000,000	13.26
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพ์เพื่อขาย	5,728,410	0.21	73,867,601	2.97	11,792,755	0.53
ลูกหนี้การค้า	478,897,632	17.23	434,411,093	17.50	336,809,404	15.14
ลูกหนี้อื่น	39,833,361	1.43	40,893,959	1.65	16,592,789	0.75
สินค้าคงเหลือ	455,083,188	16.38	557,961,848	22.48	403,266,001	18.13
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,894,911,201	68.18	1,639,465,003	66.05	1,444,600,300	64.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพ์เพื่อขาย	33,299,351	1.20	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21,672,923	0.78	16,288,445	0.66	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	6,458,160	0.23	544,529	0.02	12,786,880	0.57
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	807,223,539	29.04	816,264,812	32.88	755,879,299	33.98
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	15,325,620	0.55	9,099,291	0.37	10,382,302	0.47
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	510,000	0.02	510,000	0.02	510,000	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	884,489,593	31.82	842,707,077	33.95	779,558,481	35.05
รวมสินทรัพย์	2,779,400,794	100	2,482,172,080	100	2,224,158,781	100

บริษัท ฮัฟฟิงเบอรั (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2558	%	2557	%	2556	%
	(บาท)					
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	191,233,764	6.88	210,754,990	8.49	155,430,716	6.99
เจ้าหนี้อื่น	92,587,326	3.33	91,319,556	3.68	79,862,820	3.59
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	53,681,103	1.93	34,189,690	1.38	43,990,504	1.98
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	67,564,675	2.43	64,598,854	2.60	61,374,178	2.76
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,628,142	0.60	22,444,265	0.90	12,515,355	0.56
รวมหนี้สินหมุนเวียน	421,695,010	15.17	423,307,355	17.05	353,173,573	15.88
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22,688,216	0.82	18,578,552	0.75	14,904,352	0.67
รวมหนี้สิน	444,383,226	15.99	441,885,907	17.80	368,077,925	16.55
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	658,434,300	23.69	658,434,300	26.53	658,434,300	29.60
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	658,434,300	23.69	658,434,300	26.53	658,434,300	29.60
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	222,105,000	7.99	222,105,000	8.95	222,105,000	9.99
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	7,429,904	0.27	7,429,904	0.30	7,429,904	0.33
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	65,843,430	2.37	65,843,430	2.65	65,843,430	2.96
ยังไม่ได้จัดสรร	1,409,260,423	50.70	1,094,256,048	44.08	902,254,032	40.57
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ						
เงินลงทุนเพื่อขาย	(28,055,489)	-	(7,782,509)	-	14,190	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,335,017,568	84.01	2,040,286,173	82.20	1,856,080,586	83.45
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,779,400,794	100	2,482,172,080	100	2,224,158,781	100

บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	2558		งบการเงินรวม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
			31 ธันวาคม		2557	
			(บาท)		2556	
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,589,366,241	100	2,522,814,556	100	2,298,475,764	100
รายได้เงินปันผล	122,664	0.00	176,838	0.01	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	20,952,169	0.81	-	-	36,318,588	1.58
รายได้อื่น	12,230,627	0.47	9,797,650	0.38	20,631,982	0.90
รวมรายได้	2,622,671,701		2,532,789,044		2,355,426,334	
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,874,561,472	72.39	1,948,700,028	76.21	1,757,365,690	76.46
ค่าใช้จ่ายในการขาย	172,114,813	6.65	152,571,480	7.30	133,008,188	5.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	63,196,237	2.44	62,912,961	2.46	39,059,878	1.70
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	4,910,005	0.19	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	-	-	-	25,109,567	1.09
ต้นทุนทางการเงิน	341,689	0.01	322,596	0.01	239,607	0.01
รวมค่าใช้จ่าย	2,110,214,211		2,169,417,070		1,954,782,930	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	1,084,478		200,083		-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	513,541,968	19.83	363,572,057	14.22	400,643,404	17.43
ภาษีเงินได้	99,772,448	3.85	72,804,896	2.85	80,089,971	3.48
กำไรสำหรับปี	413,769,520	15.98	290,767,161	11.37	320,553,433	13.95
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	(23,687,064)		(9,745,873)		17,737	
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อขาย						
ส่วนที่โอนไปกำไรหรือขาดทุน	(1,654,161)		-		-	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	5,068,245		1,949,174		(3,547)	
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย						
- สุทธิจากภาษี	(20,272,980)		(7,796,699)		14,190	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	393,496,540		282,970,462		320,567,623	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.63		0.44		0.49	

บริษัท ฮิวฟงรับเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2557	2556
	(บาท)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	413,769,520	290,767,161	320,553,433
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	89,933,168	97,424,174	90,422,260
กลับรายการขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(2,000,000)
ดอกเบี้ยรับ	(6,962,703)	(5,136,228)	(8,702,304)
ต้นทุนทางการเงิน	341,689	322,596	239,607
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	107,373	3,248,062	(4,973,732)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(2,767,929)	(303,868)	(1,051,733)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายตราสารทุน	7,824,196	799,085	(8,186,974)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	2,052,929	240,000
กลับรายการค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและมูลค่าสินค้าที่ลดลง	(5,000,000)	(19,000,000)	(8,000,000)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(1,084,478)	(200,083)	-
ภาษีเงินได้	99,772,448	72,804,896	80,089,971
	595,933,284	442,778,723	458,630,528
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(43,811,580)	(97,595,511)	(41,416,805)
ลูกหนี้อื่น	2,895,030	(27,894,975)	(1,925,267)
สินค้าคงเหลือ	107,878,660	(135,695,847)	25,291,352
เจ้าหนี้การค้า	(20,064,199)	54,822,077	(25,204,715)
เจ้าหนี้อื่น	8,424,987	1,416,976	(35,956,044)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,109,664	3,674,200	2,990,210
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,963,395	3,244,675	28,042,631
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7,026,457)	9,421,212	1,618,044
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	651,302,784	254,151,530	412,069,934
จ่ายภาษีเงินได้	(81,439,119)	(79,373,525)	(48,675,231)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	569,863,665	174,778,005	363,394,703

บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558	2557	2556
	(บาท)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	5,469,754	6,440,534	7,960,739
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(90,484,847)	(112,133,226)	(121,600,400)
ขายอุปกรณ์	5,501,722	337,627	1,269,793
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(425,000,000)	295,000,000	(35,000,000)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(4,300,000)	(16,088,362)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	(6,458,160)	(23,600,130)	(49,581,986)
ซื้อตราสารทุน	(10,126,347)	(124,769,625)	(130,360,748)
ขายตราสารทุน	11,800,765	52,149,821	126,772,704
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(513,597,113)	77,336,639	(200,539,898)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายคืนทุนทางการเงิน	(341,689)	(322,596)	(239,607)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(98,765,145)	(98,765,145)	(52,674,744)
เงินสดรับจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	44,827,214
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(99,106,834)	(99,087,741)	(8,087,137)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) -สุทธิ	(42,840,282)	153,026,903	154,767,666
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	532,330,502	381,139,351	223,956,744
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ			
คงเหลือสิ้นงวด	878,390	(1,835,752)	2,414,939
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	490,368,610	532,330,502	381,139,351
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
อาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปีมีรายละเอียดดังนี้			
อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อทั้งหมดในระหว่างปี	83,625,690	157,843,444	207,942,100
หัก เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์	13,317,317	(20,769,374)	(10,901,637)
ยอดซื้อสุทธิอาคารและอุปกรณ์ที่จ่ายปันเงินสด	96,943,007	137,074,070	197,040,463

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ		2556	2557	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนเงินสภาพคล่อง (เท่า)	เท่า	4.09	3.87	4.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	เท่า	2.90	2.46	3.32
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	เท่า	1.05	0.45	1.35
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	เท่า	7.31	6.54	5.67
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	วัน	49.22	55.09	63.53
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	เท่า	10.20	11.79	11.66
ระยะเวลาขายเฉลี่ย (วัน)	วัน	35.30	30.54	30.87
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	เท่า	9.99	10.13	8.88
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	วัน	36.05	35.54	40.55
Cash Cycle	วัน	48.47	50.09	53.86
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability) Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	%	23.54	22.76	27.61
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	%	14.96	14.22	18.52
อัตรากำไรอื่น (%)	%	2.41	0.19	1.26
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	%	106.36	48.73	118.85
อัตรากำไรสุทธิ (%)	%	13.61	11.48	15.78
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	%	18.86	14.93	18.91
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	%	15.54	12.36	15.73
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	%	58.94	49.38	62.05
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	เท่า	1.14	1.08	1.00
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	เท่า	0.20	0.22	0.19
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	เท่า	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	เท่า	1.28	0.54	0.87
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	%	30.81	33.97	31.83

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)**14.1 ผลการดำเนินงานในธุรกิจ**

จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 2,589 ล้านบาทเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 2.64 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย 2,523 ล้านบาท ในปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 66.55 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ มียอดขายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายยางรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 128.26 ล้านบาท จากการขยายตัวทั้งในตลาดอาเซียนและภายในประเทศและยางรถจักรยานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 17.60 ล้านบาท จากความนิยมในการใช้รถจักรยานที่เพิ่มมากขึ้น ส่วนยอดขายที่ลดลงมากจากยางรถที่ใช้ในอุตสาหกรรมขนาดเล็กเป็นจำนวนเงิน 34.70 ล้านบาท จากสภาวะการแข่งขันด้านราคาในตลาดประเทศแถบยุโรป

ถึงแม้สภาพเศรษฐกิจภายในประเทศที่ยังคงชะลอตัวอย่างต่อเนื่องมาจากรายปี 2557 และความเชื่อมั่นของนักลงทุนจากต่างประเทศที่ลดลง รวมถึงการแข่งขันด้านราคาสินค้า และราคาสินค้าเกษตรเช่น ข้าว ยางพารา ยังคงเป็นปัจจัยที่ส่งผลโดยตรงต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค แต่อย่างไรก็ตามปี 2558 บริษัทสามารถทำกำไรสุทธิ เท่ากับ 413.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 123 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.30 โดยมีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.63 บาท

รายได้หลัก

รายได้หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้จากการขายต่างประเทศ 1,548.83 ล้านบาท และการขายภายในประเทศ 1,040.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 2.64 ซึ่งรายได้จากการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เท่ากับร้อยละ 0.13 เนื่องจากได้รับการสนับสนุนจากลูกค้าในกลุ่มประเทศภูมิภาคอาเซียนเป็นอย่างดี ส่วนการขายในประเทศมียอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.60 เนื่องจากมีการขยายฐานลูกค้าและเข้าถึงลูกค้ารายย่อยได้มากขึ้น

บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษฐานลูกค้าไว้ได้ด้วยการสนับสนุนส่วนลดการขายให้กับลูกค้าในกรณีบรรลุเป้าหมาย และส่งเสริมกิจกรรมการตลาดอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นเรื่องการรักษาคุณภาพและพัฒนาสมรรถนะของผลิตภัณฑ์ไว้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ได้รับความนิยมและความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตลอดมา

รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้เบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ และรายได้เงินปันผล คิดเป็นมูลค่า 33.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 23.33 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 20.95 ล้านบาท รายได้หลักเกิดจาก ดอกเบี้ยรับ จำนวนเงิน 7 ล้านบาท อย่างไรก็ตามรายได้อื่นของบริษัทฯ ไม่ได้มีส่วนสำคัญมากที่จะมี ผลกระทบต่อผลประกอบการโดยรวม โดยคิดเป็นเพียงร้อยละ 1.27 ของ รายได้รวมปี 2558

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 1,874.56 ล้านบาท และในปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 1,948.70 ล้านบาท ลดลง 74.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.80 ต้นทุนขายของบริษัทที่ลดลง มาจากต้นทุนด้านวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตปรับลดราคาลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งวัตถุดิบหลักประเภทยางธรรมชาติ, ยางสังเคราะห์, ผงคาร์บอนและไนล่อน ประกอบกับต้นทุนด้านพลังงานก็มีการปรับลดราคาลงเช่นเดียวกัน ถึงแม้ว่าสถานการณ์แวดล้อมจะเป็นปัจจัยเชิงบวกต่อบริษัท แต่บริษัทฯ เองยังคงมุ่งเน้นที่จะใช้มาตรการต่างๆ ในการลดต้นทุนการผลิตเช่น การจัดตั้งกลุ่มอนุรักษ์พลังงานเพื่อควบคุมการใช้พลังงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด ลดการใช้พลังงานที่ไม่จำเป็น และจัดทำนโยบายตรวจสอบขั้นตอนการผลิต โดยมีการลดขั้นตอนการผลิตทางอ้อม และ การพัฒนาสูตรการผลิตทั้งประเภทยางนอกและยางใน เพื่อพัฒนาศักยภาพในการผลิตให้เพิ่มขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 19.54 ล้านบาท จาก 152.57 ล้านบาท ในปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 172.11 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เช่น ค่าใช้จ่ายวัสดุหีบห่อ ค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เป็นต้น

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ยังคงให้การสนับสนุนส่วนลดการขายให้กับลูกค้า และการส่งเสริมกิจกรรมด้านการตลาดอย่างต่อเนื่องทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ